(2) Tonnay-Charente, Charente-Inférieure, arrondissement de Rochefort. —
Raou! de Tonnay est qualifié seigneur de Lugon en 1206 dans une charte de
I'abbaye de Bois-Grolland. Cf. Cartulaires du Bas-Poitou, p. 267.
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0. (1) abbate de Morolia, Helya monacho, Petro de Volurio (a) (2),
Guillelmo Boenets (3), Herveio de Poiault (&), Petro Garail (4), et
aliis presentibus, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo
nonagesimo nono. Ut autem hec carta perempnem obtineat firmita-
tem, sigilli mei robur appono et munimen.

Il
1199, Moreilles.

Pierre de Velluire,avec I’assentiment de son épouse Ame-
line et de son fils Hervé, concéde aux religieux de Notre-
Dame de Moreilles plusieurs marais entre Sainte-Radegonde
et Chaillé, moyennant le paiement d'une rente annuelle de
dix setiers de froment et de dix setiers de féves et le dessé-
chement de ces marais.

A. Original perdu.
B. Copie du xvie siécle. Bibliothéque nationale, collection
Dupuy, vol. 804, fol. 19.

a. P. Marchegay, Recherches historiques sur le départe-
ment de la Vendée, i série, n° 12 (Annuaire de la Société
démulation de la Vendée, 1858, p. 141), ne publie pas le
texte, mais donne une traduction.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-
tus Sancti,amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futu-
ris hoc presens cyrographum inspicientibus, quod ego, Petrus de
Yolurio, pro salute anime mee parentumque meorum,cum assensu

a) Volvyro C. — b) Gavart C.

(1) Ostensius (v. pidce just. 1I) était encore abbé en 1208. Ci. Marchegay,
loe. cit., p. 258.

(2) Pierre de Velluire, seigneur de Chaillé. La généalogie des Velluire ou
Voluire n'est pas encore établie. Cf. H. Filleau, Dictionnaire, t. II, p. 819,

(3) Guillaume Bonet est cité dans plusieurs chartes de la fin du xue siécle.
Cf. Marchegay, op. cit , passim, et Arch. hist. Poilou, t. XXV, pp. 58, 65.

(4) Péault. Vendée. Arrondissement de la Roche-sur-Yon, canton de Mareuil.
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et voluntate domine Ameline, uxoris mee, et Hervei, filii mei, dedi
Deo et Beate Marie Morolie et monachis ibidem Deo servientibus,
medietatem clausi quondam domine Agnetis, matris mee, et terra-
gium, et decimam et omne dominium quod habebam in maresiis
que sunt inter prefatum clausum domine Agoetis, matris mee, et
dominium Marianti (1)et lo Millaretet la Couretta (2). Dedi eis etiam
quidquid juris et dominii habebam in maresiis que sunt inter villam
Sancte Radegundis et Challiec et maresium Aimerici de Reisse (3)
et Botnou (%), et quidquid dominii habebam in feodo Ascelinen-
sium (5), tam in terris quam in pratis et maresiis, et roturam, et
dominium de Jorz (6) et deus Bocine.

Iterum dedi eis abbotamentum ad terram de Challec, ubicunque
voluerint, has in quam omnes possessiones concessi et presenti
cyrographo confirmavi prefatis monachis liberas et immunes ab
omnibus talletis, et venatione, et omni exactione, ut habeant et
possideant,jure perpetuo, cum omnimoda libertate,sine mei succes-
sorumque meorum reclamatione, preter venationem leporum et
fasianorum quam tantummodo mihi in maresiis retinui.

Prefati vero monachi, pro hac donatione et harum possessionum
plenaria libertate, persolvent mihi decem sextaria frumenti et de-
cem sextaria fabarum ad mensuram Lucionensem (7) annuatim in
vigilia Sancti Michaelis, vel in die, vel in grastinum, apud Challec,
et facient exaium de Jorz in antea versus mare, quod debet fieri
consilio proborum hominum de Mareanto et de Lucione.

Hoc donum feci in capitulo Morolie, coram omni conventu, in
manu domini Ostensii abbatis, videntibus et audientibus quamplu-
rimis ibidem existentibus; hujus donationis testes sunt : O. abbas
Morollie, et omnis conventus ; Petrus Normant ; Petrus Guerra;

(1) Marans. La seigneurie de Marans devait s'étendre jusqu’'aux environs du
Sableau.

(2) Nous ne pouvons identifier de facon certaine ces deux localités. Le nom
de Milleraud seul se rapprocherait de Millaret, mais s’appliquant 3 ua lieu
dit, aujourd’hui disparu, entre le Langon et le Poiré, il ne saurait &tre invo-
qué ici. Ct. Chronique du Langon, p. 18.

(3) Le marais d’Aimeri de Resse étail situd entre les 1les d’Aisne et de Chaillé.
V. piéce just. III.

(4) Le Booth-Neuf prés Sainte-Radegonde. Cf. Carte de I'Etat-Major.

(5) Nous n’avons pu déterminer I'emplacement de ce fief.

(6) Jorz ou Jozz devait 8lre situé entre Sainte-Radegonde et Aisne. V. piéce
just. 111

(7) D'aprés Marchegay, loc. cit., ces vingt seliers vaudraient deux cent qua-
raote boisseaux,
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Seebranz ; Guillelmus Yvanz; Symon Gallogeas; Harveus de Poiault;
Guillelmus Boenez et plures alii. Ut autem hoc donum perpetuam
obtineat firmitatem, sigillo domini Mauricii (1), venerabillis Picta-
vensis episcopi, et meo sigillo utrumque cyrographum muniri feci
et coroboravi anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo
nonagesimo nono.

Ego Mauricius, Dei gratia Pictavensis episcopus, ad petitionem
Petri de Volurio, ad majorem coroborationem et perpetuitatem
obtinendam, huic cartule sigillum meum apponi feci. '

I
1200, 47 juin, Lucon.

Pierre de Velluire, avec I’'assentiment de son épouse Ame-
line et de ses fils Hervé et Pierre, concéde aux religicux de
Notre-Dame de I’Absie un marais situé entre Aisne et Chaillé,
avee la faculté de dessécher ce marais en utilisant les ccuvres
de desséchement comprises dans I’étendue de son fief ou en
profitant des travaux des religieux de Moreilles.

Original parchemin jadis scellé de deux sceaux pendant
sur cordelettes de chanvre blanc et jaune. Archives des
Deux-Sévres. Série H. Nouvelles acquisitions. (Provient de
la collection B. Fillon). — Chirographe ABCDEFGHIK (2).

Inpig. : B. Fillon, Poitou et Vendée, Nalliers, p. 217.

Notam sit omnibus Sancte Ecclesie fidelibus tam futuris quam
presentibus, qui presentem chartam legerint vel audierint, quod
ego Petrus de Volurio donavi ¢t concessi Deo et ecclesie Beate
Marie Absie quandam partem maresii quod est inter Challec et

(1) Manrice de Blazon?(1198-1217). Cf. Gallia Christiana, t. 11, col. 1182.

(2) Au dos ; écriture du xme siécle : de dominio de Voluire; du xv* siécle :
les maroys de Veluyre; du xvue siadcle : 1200, Petrus de Volurio, marais de
Veluyre prés Chaillé; du xvine siécle : Inventaire du 7 ventdse 3° année,
colte quatre.cent vingt-deux.
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Naenes (1) usque ad terram firmam ex utraque parte et divisum
est ex maresio Aimerici de Resse (2) et a maresio religiosorum de
Gratia Dei. Hoc maresium, sicut ex precepto meo demonstraverunt
abbati Absie Goscelino Willelmus Boenez et Arveius de Poiaut,
dedi integerrime usque ad campos et terram firmam de Naenes
liberum ab omni consuetudine, et quicquid in eo habebant homi-
nes mei, nichil mihi vel heredibus meis in eo retinens, preter cen-
sum quinquaginta solidorum andegavensium, et defensum leporum
et faisannorum, ablato defenso cuniculorum et omnium animalum.
Dictus vero census semel et non amplius in anno michi reddetur,
nulla necessitate vel occasione dupplicandus, in die vel vigilia Beati
Johannis Baptiste reddendus apud Challé. De ista helemosina inves-
tivi abbatem Absiae Goscelinum (3) apud Lucionium,hujus institu-
tionis et helemosine mee mediatore et consultore existente venera-
bili Evrardo (%), Lucionensis monasterii abbate, presentibus Mau-
ricio Chalonge, preposito; Johanne de Naler (3), helemosinario,
testibus Willelmo Boené; Arvé de Poiaut ; Petro Guarat (6); et fratri-
bus Absie; Johanne (7), priore; Johanne de Sancto Jovino (8);
Ugone de Fogai (9) cappellano. Hoc vero donum meum ut incon-
cussam habeat firmitatem in perpetuum sigilli mei auctoritate cou-
firmavi. Hec omnia supradicta concessit uxor mea. Amelina, et filii
mei, Arveius et Petrus, et signa crucis in presenti pagina utrique
fecerunt in hujus operis confirmatione. Set et venerabilis abbas
Evrardus Lutionius sigillum suum apposuit in testimonium.

Acta sunt apud Lutionum omuia hec, anno incarnationis Domini

(1) Aine ou Aisne prés Chaillé. — Cavoleau (p. 39) écrit encore Nesne.

(2) 1207. « De toto marisco de Challé, quod Aimerico de Ressia dederam et
concesseram, scilicet ab exclusa Morolie usque 'ad locum qui dicitur Botnou
ad locum qui dicitur Jorz juxta costallum de Aines usque ad vetus peiratum
de Aines et usque ad costallum®de Challé. » Don de Pierre de Velluire aux
abbayes de Maillezais et de Nieul. D. Fonteneau, t. XXV, fol. 193.

(3) Goscelin ou Josselin, abbé de I'’Absie. 1187-1200. Cf. Arch. hist. du Poi-
tou, t. XXV, p. xiv.

(&) Evrard, abbé de Lucon, 1198-1216, Cf. La Fontenelle, t. I, p. 34.

(5) anllers, Vendée, arrondissement de Fontenay,canton de I'Hermenault.

6) Evidemment le méme que Pierre Garail. V. piéce just. I.

(7) Jean était encore prieur de I'Absie en 1204. Cf. Arch. hist. du Poilow,
t. XXV, p. 140.

(8) Saint—Jouin-de—Marnes, Deux-Sévres, arrondissement de Parthenay, can-
ton d’Airvault.

(9) Foussais, Vendeée, arrondissement de Fontenay-le-Comte. Le prieuréet
la cure relevaient de I'abbaye de Bourgueil. Cf. Aillery, p. 152.
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Nostri Jesu Christi, millesimo ducentesimo, ciclo lunari.iiijo. (1)
Innocentio (2) Romano pontitice, Mauricio pontifice Pictavensi,
Johanne (3) rege Anglorumn, die sabbati. vx. kalendas julii, testibus
Goffrido de Sancto Medardo (4) cancellario, Gauterio, Ragnaudo
daus Essarz (8) infarmario, in eternum et in seculum seculi.

Preterea notum volo fieri omnibus quod ego, Petrus de Voluire,
concessi fratribus Absie per terram meam ex3quarium meum, ut
maresium ipsorum per feodum meum possit exaquari, etiam et
per exaquarium fratrorum de Morolia, mittendo partem sumptuum
quantum jus exegerit rationis, quia et hoc pactum cum fratribus
de Morolia de omnibus maresiis meis firmavi. Hocfeci, audientibus
supradictis testibus, concedentibus uxore mea et filiis meis supra
nominatis.

t 4 t

v
1210, Chaille.

Accord passé entre Pierre de Velluire et les religieux de
Notre-Dame de Moreilles pour la délimitation de leurs marais
respectifs. '

A. Original perdu.
B. Copie du xvne siécle par Jean Besly. Bibliothéque na-
tionale, collection Dupuy, vol. 804, fol. 63.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris hanc presen-
tem cartam inspecturis quod, cum quedam contentio esset agitata
inter Petrum (6), abbatem de Morolia, et monachos Morolienses, ex
una parte, et Pletrum] de Voluire, ex alia, super maresiis que sunt

(1) Erreur. Il faut lire. j°.

(2) Innocent 111, 1198-1216.

(3) Jean Sans-Terre, 4199-1216.

(4) Saint-Médard-des-Prés, Vendée, arrondissement et canton de Fontenay-
le-Comte.

(5) Les Essarts, Vendée, arrondissoment de la Roche-sur-Yon.

(6) Pierre, abbé de Moreilles, 4210-1220. Cf. Gallia Christ., t. II, col. 1396.
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a boto quo protenditur versus Moroliam scilicet a Rupe Gauterii(1),
usque ad exclusam Aubrii (2) et usque ad maresium Anselonen-
sium (3), tandem, Dei gratia, bonorum virorum consilio, quy (sic)
ex utraque parte interfuerunt, pacificata fuit illa contentio et pax
inter ipsos reformata in hunc modum : videlicet quod abbas et
monachi Morolienses quittaverunt jamdicto Petro de Voluire et
heredibus suis quidquid reclamabant in maresiis que sunt a meta
illa que fuit posita cum assensu et voluntate utriusque partis, et
ibidem fuit crux apposita, et quoddam fossatum factum scilicet a
stipite ulmi que est in cella Guillelmi (%) inter fontem Nade (5) et
nemua usque ad exclusam Aubrii et usgue ad maresium Anselo-
nensium, sicut rectitudo linee posset extendi a supradicta meta
usque ad domum Aymerici Johannis, militis, que est in I'llea (6).

Prefatus vero P. de Voluire similiter quittavit quiqui (sic) recla-
mabat in maresiis que sunt a jamdicta meta usque ad predictum
botum, omnibus vero querelis, qua (sic) supradictus P. de Voluire
adversus abbatem et monachos Morolienses se dicebat habere,
mediante osculo pacis, coram omnibus ibi presentibus abrenun-
tiavit.

Hec autem pax fuit facta super Rupem de Challié, anno ab incar-
natione Domini millesimo ducentesimo decimo, et in capitulo Moro-
liensi ab utraque parte confirmata, videntibus et audientibus istis :
Stephano (7), abbate Maleacensi, Johanne (8), abbate de Trizagio,

(1) Le Bout du Rocher & l'extrémité nord de I'tle de Chaillé. Cf. Carle de
UEtat-Major.

(2) Lieu-dit indéterminé.

(3) V. piéce just. II.

(4) lndéterminé.

(5) Peut-étre Bois-de-Fontaine au sud de Chaillé ? Ct. Carle de L Elat-Major.
— On trouve encore mentionnée dans un aveu de Chaillé du 10 jenvier 1383
la « fontayne appellee Nade » {Archives de la Vienne, C 514, mais sans délimi-
tation.

(6) Probablement I'lhot du Breuil entre Sainte-Radegonde et Aisne.Dans une
donation du début du xmne siécle faite par le méme Aimeri Jean & I'abbaye de
Maillezais, il est parlé d’'une terre : « in Brolio, in feodo predicti Aimerici ».
D. Fonteneau, t. XXV, p. 101; cf. Lacurie, p. 2¥7. — Cette identification, sans
&tre certaine, est plus admissible que 1'un ou I'autre des lleau situés a droite
de la Vendée au sud de Vouillé, les possessions de Moreilles étant & I'est de
Chaillé.

(7) Etienne, encore abbé de Maillezais en 1218, Cf. Aillery : Fouillé, p. 136.

(8) Peut-8tre faut-il ire Jobert, abbé de Trizay, 1201-1212. Abréviation mal
interprétée par le copiste,
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Guillelmo (1), abbate de Brolio Gollandi, Guillelmo (2), priore Beate
Marie de Angulis, G., priore, Hugone, subpriore, G., cellerario, Iterio,
Arn., monachisMoroliensibus,J. de Sancto Florentio (3), Audeberto,
Gordone, Philippo Remondi, Laurentio de Trieze (4),G. Sancti Vin-
centii de Jarts (3), sacerdolibus, A. de Boeve, Badori (6), Adam,
l. Alemant, G. Mandron, P. de Hispania et pluribus aliis. Et ut hoc
firmun et inconcussum in posterum teneatur, ego, P. abbas Moro-
lie, et ego, P. de Voluire, presentem cartam per cyrographum divi-
sam sigillorum nostrorum munimene fecimus roborari.

A
1241, Chaille.

Picrre de Velluire, seigneur de Chaillé, concéde a ses
hommes de Chaillé un marais de dimensions indéterminées
moyennant un cens de trois sols par cent brasses, cens qui
sora remplacé uprés la mise en culture par un setier de fro-
ment.

A. Original perdu.
B. Copie de Dom Fonteneau (7). Bibliothéque de Poitiers,
collection D. Fonteneau, vol. XXV, p. 197.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris hanc pre-
sentem cartam, per cyrographum partitam, inspecturis, quod ego

(1) Guillaume I, abbé de Bois-Grolland, 1215-1228. Cf. P. Marchegay, op.
cit., p. LXVIL

(®) Il y avait un Guillaume de Saint-Gilles, prieur d'Angles en 1185. Cf.
Marchegay, ib., p. 249.

(3) Sainl-Florent-des-Bois, Vendée, arrondissement et canton de la Roche-
sur-Yon.

(8) Triaize, au sud de Lugon.

(5) Saint-Vincen!-sur-Jard, Vendde, arrondissement des Sables d’Oloane,
canton de Talmont.

(6) Le nom de ce témoin se retrouve dans d’autres chartes de Pierre de
Velluire. (D. Fonteneau, t. XXV, p. 193). La donation de 1207 aux abbayes de
Nieul et de Maillezais est datée « in domo Badoris ».

(7) « Loriginal de cette piéce est conservé dans les archives de I'¢véché de
la Kochelle, laystte I'Hermenaud, déclaration rcluriére. Au bas était un sceau
qui est perdu. » Note de D. Fonteneau. :
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Petrus de Voluire, dominus de Challeyo, dedi et concessi homi-
nibus meis de Challeyo et heredibus suis omne maresium meum
sicut rectitudo linee posset extendi dau Perier (1) versus clocarium
de Pollié(2) usque ad dominium Willelmi Chastagner (3), et usque
ad dominium Garrucensium, et usque ad dominium abbatie Sancti
Maxentii, et usque aus levees que sunt de Challeyo usque ad
Voillé et que sunt inter ipsum maresium et maresium de Gratia
Dei (4), tali scilicet pacto quod ipsi homines et heredes sui reddent
mihi et heredibus meis pro centum braceis tres solidos censuales
currentis monete annuatim persolvendos in vigilia Natalis Domini
apud Chaleyum quousque terra ipsius maresii segetem reddat.Cum
autem terra jamdicta segetem protulerit superius dictus census
cessabit, et tunc predicti homines reddent mihi et heredibus meis
pro centum braceis unum sextarium frumenti annuatim, et possi-
debunt dictum maresium, in perpetuum, jure hereditario, liberum
et immune ab omni talleya et cosduma et ab omni exactione cum
supradicto censu bladi reddente. In hoc supradicto maresio sunt
decies centum et quadraginta braccie; et sciendum quod, fcum
terra hujus maresii exculta fuerit, si ultra decies centum et quadra-
ginta bracias aliquid superfuerit, illud eodem pacto computabitur.